

**Reconstructia capitala a
sistemului de apeduct si
canalizare str. M.Eminescu si
str.Stefan cel Mare din com.
Stauceni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Rețele exterioare de canalizare

Valoarea de deviz 1 267 218,014 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	13,740	1 908,006 0,000	26 216,000 0,000
2	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,617	2 387,682 0,000	1 473,200 0,000
3	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	2 440,69 0	3,985 0,000	9 725,208 0,000
4	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	17,100	112,160 112,160	1 917,943 1 917,943

1	2	3	4	5	6	7
5	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	1 902,30 0	26,262 19,200	49 957,911 36 524,160
6	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	5,600	458,165 99,415	2 565,723 556,723
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1 397,10 0	231,740 39,040	323 763,860 54 542,784
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	912,400	29,592 24,641	26 999,299 22 482,722
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	54,600	186,908 135,952	10 205,199 7 422,979
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	141,960	29,371 12,151	4 169,453 1 724,891
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,966	1 140,259 0,000	2 241,750 0,000
12	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	364,180	3,984 0,000	1 451,073 0,000
13	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 377x7mm	buc	82,000	288,401 55,230	23 648,868 4 528,901

1	2	3	4	5	6	7
14	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	97,840	36,848 29,739	3 605,211 2 909,712
15	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Mufa canal.d160mm	buc	17,000	181,920 34,838	3 092,635 592,241
16	AcE50D	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 150 mm (excludere piesei de legatura)	piesa	2,000	668,687 647,471	1 337,373 1 294,943
17	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Tava PVC SN/SDR 4/41 D160mm	m	580,000	154,703 25,491	89 727,804 14 784,780
18	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110mm Tava PVC SN/SDR 4/41 d110mm	m	70,000	109,937 25,491	7 695,601 1 784,370
19	GD60C	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul de 161-250 mm	buc	2,000	5 171,105 4 801,654	10 342,209 9 603,309
20	GD59C1	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 161-250 mm.Pentru executarea in teren tare Tava PE100 SDR17 PN10	m	22,400	1 061,120 547,207	23 769,086 12 257,432
21	AcA36A	Montarea inelelor distantiere PA 3-70 pentru conducte avind diametrul de 70mm(formate din	buc	14,000	68,046 42,485	952,640 594,790

1	2	3	4	5	6	7
		2 segmente)				
22	SA39I	Montare garnitura terminala KT 150/200-0	buc	4,000	178,653 42,485	714,612 169,940
23	RCsB30S K=6,6	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 210 mm	buc	29,000	627,062 456,192	18 184,791 13 229,568
24	SA34I k=1,5	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 219mm l=0,6m	buc	29,000	505,818 82,846	14 668,734 2 402,527
25	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	65,000	6,798 6,798	441,844 441,844
26	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Volumul de beton B15 pentru rigole = 8.28m3	m3	15,890	2 472,160 1 178,532	39 282,625 18 726,878
27	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana Volumul de beton B15 pentru rigole= 1,08m3	m3	0,560	4 983,155 1 348,595	2 790,567 755,213
28	pret de piata	Pleci prefabricate pt. camine KИД-10(0.18m3)	buc	26,000	683,000 0,000	17 758,000 0,000
29	pret de piata	Inel prefabricat pt. camine KИД-10-6 (0.16m3)	buc	36,000	655,000	23 580,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
30	pret de piata	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9(0.24M3)	buc	7,000	833,000 0,000	5 831,000 0,000
31	pret de piata	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-2(0.10M3)	buc	26,000	800,000 0,000	20 800,000 0,000
32	pret de piata	Inel de reazam KIIQ-1 (0.02M3)	buc	29,000	233,000 0,000	6 757,000 0,000
33	pret de piata	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0.05M3)	buc	23,000	344,000 0,000	7 912,000 0,000
34	pret de piata	Consolidari metalice	kg	534,560	22,440 0,000	11 995,522 0,000
35	pret de piata	Scara cu vanguri din otel	kg	300,400	20,400 0,000	6 128,160 0,000
36	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,835	417,566 219,192	348,668 183,025
37	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,835	849,919 528,544	709,682 441,334
38	pret de piata	Capac din fonta cu rama de tip T	buc	26,000	1 484,100 0,000	38 586,600 0,000
39	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul	m2	17,900	48,651 5,098	870,861 91,258

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc (cosoroaba)				
40	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	15,400	97,251 10,196	1 497,663 157,025
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	13,780	507,230 84,119	6 989,635 1 159,161
42	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,620	1 914,650 709,499	18 418,936 6 825,385
Total			lei		869 124,946	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		52 345,401	
Transportarea materialelor			4,00 %		23 467,250	
Total			100,00 +		944 937,597	
Cheltuieli de regie			8,50 %		80 319,696	
Total			100,00 +		1 025 257,293	
Beneficiu de deviz			3,00 %		30 757,719	
Total Lucrari de constructie					1 056 015,012	
Incluziv salariu					218 105,838	
Total			lei		1 056 015,012	
TVA			20,00 %		211 203,002	

Total deviz: 1 267 218,014
Incluziv salariu 218 105,838